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Jordbruksbyrån vid Ålands landskapsregerings näringsavdelning sköter de frågor inom landskapsregeringens 

ansvarsområde som har med jordbruket på Åland att göra. Frågor som jordbruksbyrån arbetar med är bland annat 

strukturstöd (miljö-, LFA-, investerings- och startstöd), ekologisk produktion, växtskydd och förvaltning av 

landskapets jordegendomar. 
 

 

 

Årets stödansökan  

 

E-ansökan oförändrad 

Senast 15 juni skall stödansökan lämnas in. Stödansökan fungerar på samma sätt som år 2015 och ska 

skickas in via Vipu-tjänsten. Man fyller först i och skickar in ”Huvudstödansökan” för att sedan kunna 

skicka in ”Ålands stödansökan” skilt. Du kan via Vipu-tjänsten ansöka om utbetalning av 

miljöersättning, ersättning för ekologisk produktion och kompensationsersättning. Ansökan om 

utbetalning görs årligen. Du kan också ansöka om åtagande om miljöersättning för balanserad 

användning av näringsämnen. Denna ansökan skapas automatiskt då du ansöker om utbetalning av 

balanserad användning av näringsämnen. 

Behöver du återta din huvudstödansökan måste du först återta ”Ålands stödansökan” även om du inte 

behöver göra ändringar i den delen. Kom ihåg att också sända iväg ”Ålands stödansökan” på nytt 

efter att du har sänt i väg den korrigerade huvudstödansökan. Behöver du göra ändringar enbart i 

”Ålands stödansökan” behöver du inte återta huvudstödansökan.  

När du har sänt iväg din ansökan kan du i Vipu-tjänsten skriva ut eller spara ett sammandrag av 

uppgifterna i din ansökan och du får även ett kvitteringsmeddelande till din e-postadress.  

På grund av den senarelagda ansökningsperioden görs ingen separat anmälan om såningsarealer i år. 

 

Pappersblanketter 

Ansökan om utbetalning och nya åtaganden går också att göra i sin helhet via pappersblanketter om 

man så önskar. Nya åtaganden för ekologisk husdjursproduktion (Å16) och skötsel av skyddszon 

(Å10) måste göras på papper. Samma gäller överföring av åtaganden, ändringar i åtaganden, 

minskningar samt ökningar i åtaganden.  

Blanketterna och villkoren hittar du på: 

http://www.regeringen.ax/naringsliv-foretagande/lantbruk/arealstod-inom-lantbruket. Det går också 

bra att ta kontakt med oss på jordbruksbyrån, så skickar vi hem de blanketterna som behövs.  

 

 

http://www.regeringen.ax/naringsliv-foretagande/lantbruk/arealstod-inom-lantbruket
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Frivilliga komplement 

Om du i ditt åtagande om balanserad användning av näringsämnen eller ekologisk produktion har 

frivilliga komplement ska du kryssa för på vilka skiften du avser genomföra insatserna. Man har inte 

hunnit förverkliga de planerade nya funktionerna i programmet, vilket innebär att det inte finns någon 

teknisk spärr som förhindrar att man på ett jordbruksskifte väljer andra frivilliga komplement än de 

som man har i sitt åtagande. Det är dock inte möjligt enligt villkoren! Kontrollera med fjolårets 

ansökan vilka frivilliga komplement du har i åtagandet och välj endast dem i årets ansökan! 

Undantag är nya åtaganden om balanserad användning av näringsämnen – där kan man välja nya 

frivilliga komplement. 

Det finns heller ingen funktion som kontrollerar att minimiarealen för de frivilliga komplementen 

uppfylls. Kontrollera detta manuellt! 

Vill du frånträda ett frivilligt komplement som du valde till ditt åtagande i fjol ska du lämna in 

blankett Å2b. 

 

Naturbeten 

Har du ett åtagande om skötsel av kulturmark eller skötsel av naturbeten med höga naturvärden ska du 

ange vilka beten som kommer att betas under betesperioden. Minst halva åtagandearealen måste betas 

årligen och ett enskilt bete kan lämnas obetat bara under en betessäsong.  

Djurtätheten ska vara minst 0,40 djurenheter per hektar. I Vipu-tjänsten finns ingen beräkning av 

djurtätheten. Kontrollera själv djurtätheten genom att dividera det totala antalet djurenheter av antalet 

betande djur med den totala betesarealen som ingår i ditt åtagande. Beakta även arealen på de beten 

som du inte betar under betesperioden 2016.  

 

Nya åtaganden  

 

Med anledning av att budgeten för programperioden överskridits rejält, har landskapsregeringen 

beslutat att det i år (2016) endast är möjligt att ingå nya åtaganden för balanserad användning av 

näringsämnen och skötsel av skyddszoner. Har du ett åtagande om ekologisk växtproduktion från år 

2015 kan du i år även ingå ett åtagande om ekologisk husdjursproduktion. Ansökan om åtagande om 

balanserad användning av näringsämnen kan som sagt sökas elektroniskt, men åtagandet om skötsel av 

skyddszoner (Å10) och ekologisk husdjursproduktion (Å16) måste göras på papper.  

 

 

Överföring av åtaganden 

 

Det är möjligt att överföra åtaganden i sin helhet eller i delar i samband med att marken byter 

besittare. Detta görs på blankett Å1d. Ta gärna kontakt om du har en sådan överföring på gång. 
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Minskning av åtagandets areal  

 

Ett förslag till ändring av reglerna för att få ta ur areal ur åtaganden har gjorts och skickats till kom-

missionen för godkännande. Ändringarna skulle innebära att: 

 

Åtagandets areal minskar om ett skifte som ingår i ett åtagande efter det första åtagandeåret  

- uppges som icke odlat eller  

- konstateras vid en kontroll vara icke odlat eller  

- tas ur åtagandet eller  

- tas ur jordbruksanvändning  
 

Minskar åtagandets areal under åtagandeperioden på ovan nämnda sätt återkrävs ersättningen som 

beviljats för den areal som åtagandet minskar med. Minskar åtagandets areal på grund av att mark eller 

djur som berörs av ett åtagande under åtagandeperioden helt eller delvis (enskilda skiften) överförs till 

en annan person krävs inte återbetalning, även om den som övertar marken inte ansluter marken till ett 

åtagande. Dessa regler gäller för samtliga åtaganden.  

 

 

Ökning av åtagandets areal 

 

Reglerna för ökande av åtagandets areal har inte ändrats och finns i ansökningsguiden samt i 

stödvillkoren. Kom dock ihåg att en ökning av åtagandets areal ska göras med blankett Å2f. 

Detta gäller för samtliga åtaganden förutom balanserad användning av näringsämnen.  

 

 

Frånträdande av åtagande 

 

Eftersom minimikraven för användning av fosfor har minskat är det i år undantagsvis möjligt att 

frånträda åtaganden om balanserad användning av näringsämnen och åtaganden om ekologisk 

produktion utan återkrav. Ändringen innebär att den högsta tillåtna mängden fosfor som får användas 

enligt gödselmedelslagstiftning får användas för åkergrödor har sänkts från 350 kg/ha till 325 kg/ha 

under en femårsperiod. För trädgårdsväxter har motsvarande sänkts från 575 kg/ha till 560 kg/ha.  

 

 

Utbetalningarna försenas ytterligare 

Förutsatt att landsbygdsverket fått beräkningen av stöden att fungera, så kommer förskott för frivilliga 

komplement till balanserad användning av näringsämnen och ekologisk produktion att betalas ut i juni. 

Kompensationsersättningens husdjursförhöjning (100 %) och förskott på husdjursförhöjningen för 

ekologisk produktion betalas ut före sista juni samtidigt som på fastlandet.  

Betalningen av miljöersättning för riktade insatser på naturbeten och anläggning av skyddszoner 

kommer att ske först i höst, förhoppningsvis i september. Det samma gäller slutraterna av miljö-

ersättning för balanserad användning av näringsämnen, frivilliga komplement, skötsel av kulturmark, 

riktade insatser på naturbeten och ersättning för ekologisk produktion. 

Ytterligare information kan fås av: 

 

Thomas Svahnström, handläggare, tel. 018-25 295, thomas.svahnström@regeringen.ax eller 

Catharina Henriksson, vik. handläggare, tel. 018-25 290, catharina.henriksson@regeringen.ax  

mailto:thomas.svahnström@regeringen.ax
mailto:catharina.henriksson@regeringen.ax
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Stöd för bevattning 

 

Beträffande stöd till bevattning så har landskapsregeringen utarbetat ett förslag till 

stödåtgärder för bevattning som nu skickas till kommissionen för första konsultationer. Om 

stödformen blir godkänd av EU kommissionen kan man ansöka om investeringsstöd för 

bevattning i slutet av november år 2016. 

 

Ytterligare information fås av Leif Franzell, tel 25 276, leif.franzell@regeringen.ax 

 

 

En eftermiddag kring naturbeten 

 

 

Torsdag 2 juni kl. 12-15 på Prästgårdsnäset i Finström 

Vi bekantar oss med olika naturbetestyper som kulturmarksbeten, naturbeten med höga 

naturvärden, riktade insatser på naturbeten och skogsbeten. Vi diskuterar vilka skötselåtgärder 

som kan vara aktuella samt andra frågor kring naturbeten. 

Medverkande: Maija Häggblom, naturvårdsintendent på miljöbyrån 

Cecilia Åsgård, handläggare på jordbruksbyrån 

Soile Wartiainen, rådgivare i ekologisk produktion, utformar 

skötselplaner för naturbeten 

Vägbeskrivning: i Pålsböle sväng in via Finströms pastorskansli/församlingshem, 

kör förbi pastorskansliet till parkeringsplatsen vid Prästgårdsnäset. 

Samling vid parkeringsplatsen kl 12.00 

Ta med kaffekorg! Välkommen! 

 

Arrangör: Ålands landskapsregering. 

Kontaktperson Catharina Henriksson tel. 018-25 290   

mailto:leif.franzell@regeringen.ax

